Дело (№)

УИД 27RS0(№)-36

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

(адрес) 25 ноября 2025 года

Центральный районный суд (адрес) в составе: председательствующего судьи Платоновой К.В.,

при секретаре судебного заседания Дзабраевой Н.А., 

с участием государственных обвинителей Павловой Н.В., Зарайкиной В.В., 

защитника - адвоката Люмчикова В.А.,

подсудимого ФИО1,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении ФИО1 (дата) года рождения, уроженца (адрес), гражданина РФ, зарегистрированного и проживающего по адресу: (адрес) (адрес), (адрес), со средне-специальным образованием, женатого, имеющего малолетнего ребенка (дата) года рождения, работающего (адрес) помощником машиниста, военнообязанного, ранее не судимого,

содержащегося под стражей по данному уголовному делу с (дата), 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30, п. «а» ч.4 ст.228.1, ч.3 ст.30, п. «а» ч.4 ст.228.1, ч.3 ст.30, п. «а» ч.4 ст.228.1, ч.3 ст.30, п. «а» ч.4 ст.228.1, ч.3 ст.30, п. «а» ч.4 ст.228.1, ч.3 ст.30, п. «а» ч.4 ст.228.1, ч.3 ст.30, п. «а» ч.4 ст.228.1, ч.3 ст.30, п. «а» ч.4 ст.228.1, ч.3 ст.30, п. «а» ч.4 ст.228.1, ч.3 ст.30, п. «а» ч.4 ст.228.1, ч.3 ст.30, п. «а» ч.4 ст.228.1, ч.3 ст.30, п. «а» ч.4 ст.228.1, ч.3 ст.30, п. «а» ч.4 ст.228.1, ч.3 ст.30, п. «а» ч.4 ст.228.1, ч.3 ст.30, п. «а» ч.4 ст.228.1, ч.3 ст.30, п. «а,г» ч.4 ст.228.1, ч.3 ст.30, п. «а,г» ч.4 ст.228.1, ч.2 ст.174.1 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1, совместно с неустановленными лицами, действуя умышленно, незаконно, в составе организованной группы, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть "Интернет") покушался на незаконный сбыт наркотических средств в значительном размере. (15 раз)

Он же, совместно с неустановленными лицами, действуя умышленно, незаконно, в составе организованной группы, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть "Интернет") покушался на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере. (2 раза)

Он же, совершил финансовые операции с денежными средствами, приобретенными в результате совершения им преступления, в целях придания правомерного вида владению, пользованию и распоряжению указанными денежными средствами, совершенное в крупном размере.

Преступления совершены в (адрес) при следующих обстоятельствах. 

1. Не позднее сентября 2023 года неустановленное лицо в мессенджере «Element» как «fuck_thе_system», находясь в неустановленном месте, обладая организаторскими способностями, достаточным уровнем знаний маркетинговых систем созданных и существующих в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» и программных продуктов, предназначенных для мгновенного обмена электронными сообщениями, будучи осведомленным о высокой доходности и прибыльности от систематического совершения преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств, достоверно зная, что незаконный оборот наркотических средств на территории Российской Федерации запрещен, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью неоднократного совершения преступлений связанных с незаконным оборотом наркотических средств в крупном размере и значительном размере, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий, и желая их наступления, создало в сети Интернет магазин по продаже наркотических средств под названием «EAST WIND», тем самым создало действующую на территории Российской Федерации организованную группу, осуществляющую сбыт наркотических средств на возмездие основе посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», отведя себе роль организатора и руководителя данной группы.

Неустановленным организатором, имеющим в мобильном мессенджере «Element» как «fuck_thе_system», в целях безопасности и конспирации деятельности, а также для поддержания связи между участниками организованной группы разработан способ осуществления преступной деятельности, основой которого избран бесконтактные незаконный сбыт наркотических средств путём оборудования тайников («закладок»), с использованием сети «Интернет», создана учетная запись (аккаунт) в мобильном приложении «Element» для обмена информацией между участниками при совершении преступлений, а также для общения с приобретателями наркотических средств.

В основу функционирования организованной группы организатором, положены принципы сплоченности, организованности, дисциплины, стабильности состава и согласованности действий между участниками, распределения функций и специализации при осуществлении преступной деятельности, а также мобильности и конспирации. В целях безопасности и конспирации деятельности организованной группы связь между ее участниками поддерживалась исключительно посредством общения в сети «Интернет» через неустановленные следствием устройства, являющиеся средствами электронной связи, через мобильные приложения имеющие высокую степень защиты. Участникам группы в данных приложениях присваивались псевдонимы без идентифицирующих личность данных (ник), исключались телефонные звонки, личные встречи, у каждого участника имелась связь с «Оператором» и «Куратором» магазина. Деятельность по сбыту наркотических средств (оборудованию тайников) производилась по усмотрению непосредственного исполнителя без предварительного оглашения места такого сбыта. Денежные средства, полученные от сбыта наркотических средств, распределялись с использованием устройств, являющихся средством электронной связи, посредством переводов на банковский счет.

Неустановленное лицо, как организатор, не позднее сентября 2023 года, создав организованную группу, реализуя свои преступные намерения, осознавая, что его деятельность посягает на общественную безопасность и общественный порядок, подрывает жизненно важные интересы общества - здоровье населения и общественную нравственность, находясь в неустановленном следствием месте, посредством сети «Интернет», используя неустановленное следствием средство электронной связи, при неустановленных обстоятельствах, разработало схему совершения указанных преступлений, вовлекло, в созданную им организованную группу неустановленных следствием лиц, которым отвело роли «оператора», «куратора», «курьера», четко распределив функции и разграничив роли между ними. Как руководитель данной группы, неустановленное следствием лицо обеспечивало целенаправленную, согласованную и слаженную деятельность группы в целом, осуществляло руководство совершением конкретных преступлений, поддерживало определенную дисциплину в группе, распределяло полученные от преступной деятельности доходы.

Неустановленным организатором группы, имеющим в мобильном мессенджере «Element» ник «fuck_the_system», распределены следующие функции и разграничены роли участников организованной группы следующим образом:

- являясь организатором, руководителем и непосредственным участником организованной группы, неустановленное лицо имеющее в мобильном мессенджере «Element» ник «fuck_the_system», принял на себя функции «оператора», в соответствии с которыми он осуществлял руководство совершением преступлений, обеспечивал целенаправленную, согласованную и слаженную деятельность группы в целом; осуществлял подбор и вовлечение в деятельность организованной группы новых участников; при неустановленных обстоятельствах приобретал наркотические средства в крупном размере; для удобства незаконного сбыта бесконтактным способом наркотических средств неопределенному кругу приобретателей наркотических средств создал интернет магазин по продаже наркотических средств «EAST WIND», синхронизированном со специально созданными для этих целей учетными записями (аккаунтами) в мобильном мессенджере «Element», использующейся в качестве торговой площадки интернет-магазина «EAST WIND», которая представляла собой интернет-программу по автоматической продаже наркотических средств синтетической группы; устанавливал стоимость наркотических средств; определял и распределял доли денежных средств, полученных в результате преступной деятельности между членами организованной группы в зависимости от роли и личного вклада каждого при достижении преступного результата, дачи им соответствующих инструкций и указаний о правилах работы магазина по сбыту наркотических средств, мерам конспирации и безопасности по оборудованию тайников («закладок») с наркотическими средствами; получении и передаче информации о местах расположения тайников («закладок») с наркотическими средствами между участниками организованной группы; формировании электронной базы данных с информацией о местах нахождения розничных тайников («закладок»); инструктаже новых участников организованной группы о методах конспирации преступной деятельности и обучении их фасовке и упаковке наркотических средств; размещении в сети «Интернет» на сайте интернет-магазина по продаже синтетических наркотиков «EAST WIND» информации о продаже «разовых доз» наркотических средств в целях их сбыта потребителям.

- роль неустановленных лиц, имеющие в мобильном мессенджере «Element» ник «mr_guliver», а также «mr_june» выполнявшие функции «Куратора» и непосредственных участников организованной группы заключалась в координации, посредством использования мобильного мессенджера «Element» через неустановленные устройства, с доступом в сеть «Интернет», деятельности по распространению наркотических средств «склада» и «курьера», путем создания персонализированного чата для каждого участника, дачи им соответствующих инструкций и указаний о правилах работы магазина по сбыту" наркотических средств, системе мер поощрений и наказаний за выполненную работу, мерам конспирации и безопасности по оборудованию тайников («закладок») с наркотическими средствами; получении и передаче информации о местах расположения тайников («закладок») с наркотическими средствами между участниками организованной группы: формировании электронной базы данных с информацией о местах нахождения розничных тайников («закладок»); инструктаже новых участников организованной группы о методах конспирации преступной деятельности, размещении в сети «Интернет» на сайте интернет-магазина по продаже синтетических наркотиков «EAST WIND» информации о продаже «разовых доз» наркотических средств в целях их сбыта потребителям.

- роль «курьера», принимавшего непосредственное участие в совершении преступлений, заключалась в получении по указанию «Оператора» в местах нахождения тайников («закладок») партии наркотических средств, расфасованных в удобные для сбыта упаковки, с последующим помещением отдельных свертков с «разовыми дозами наркотических средств в свободно выбранных местах (в тайниках) формируя таким образом розничные «закладки» (по одной упаковке «разовой дозы» в «закладку») в конкретном населенном пункте, г. (адрес), для дальнейшего незаконного сбыта приобретателям, местонахождение (адреса и описание) которых через мобильный мессенджер сообщались «Оператору».

Незаконное распространение наркотических средств участниками организованной группы под руководством неустановленного «организатора» («оператора») происходило по следующей схеме:

Неустановленное лицо, являясь руководителем организованной группы непосредственным участником совершаемых указанной группой преступлений, при неустановленных следствием обстоятельствах, в целях последующего незаконного сбыта, подыскивало и приобретало крупные партии наркотических средств, организовывало их помещение в тайники на территории г.Комсомольска-на-Амуре, после чего руководило действиями участников организованной группы, направленными на незаконный сбыт наркотических средств на территории (адрес). «Оператор» преступной группы, используя мобильный мессенджер «Element», посредством сети «Интернет», через неустановленные устройства, являющиеся средством электронной связи, передавал сведения о месте нахождения оборудованных ранее неустановленными участниками группы тайников с наркотическим средством «Курьеру», и давал указание отыскать тайник, расфасовать в удобные для сбыта отдельные свертки с «разовыми дозами» наркотических средств и осуществить необходимое количество закладок с данными наркотиками в свободно выбранных местах (в тайниках), сведения о местонахождении которых с описанием, адресом и фотографией места направлялись в мобильный мессенджер «Elenrent», а затем добавлялись «Оператором» на сайт магазина по продаже наркотических средств «EAST WIND», формируя таким образом розничные «закладки» (по одной упаковке «разовой дозы» в «закладку») для сбыта конечным потребителям наркотических средств г использованием сети «Интернет».

После получения от «курьера» сведений с координатами мест расположения сделанных им тайников с наркотическими средствами, неустановленное лицо, являясь участником организованной группы, выполнявшим роль «Оператора», действуя с целью последующего сбыта наркотических средств бесконтактным способом, размешало в сети «Интернет» на сайте интернет-магазина по продаже синтетических наркотических средств «EAST WIXD» информацию о продаже «разовых доз» наркотических средств в целях их сбыта потребителям, после реализации.

В связи с ограничением уровня информированности иных участников организованной группы, предусмотренного мерами конспирации и безопасности, её участники осознавали свою принадлежность к организованной группе, осуществляющей деятельность по незаконному сбыту наркотических средств через определенный интернет-магазин, в частности интернет-магазин «EAST WIND».

В указанной организованной группе роли «Кураторов» выполняли неустановленные лица, в том числе неустановленные лица, использующие в мессенджере «Element» ники «mr_guliver» и «mr_june».

Так, ФИО1, находясь в неустановленном месте (адрес), не позднее сентября 2023 года, осуществил переписку посредством сети «Интернет» в интернет-магазине «EAST WIND» с неустановленным лицом являющимся «организатором» интернет- магазина «EAST WIND» известный органам предварительного следствия в мессендеже «Element» как «fuck_the system», у которого поинтересовался об условиях работы, предложив свою кандидатуру в качестве «курьера».

В свою очередь неустановленное лицо, являющееся участником организованной группы, выполняя отведенную ему роль «Оператора» интернет-магазина «EAST WIND», зарегистрированный в мобильном интернет-приложении по обмену сообщениями «Element» под ником «fuck_the_system», в указанный период времени, реализуя преступный умысел, направленный на неоднократный незаконный сбыт наркотических средств в значительном размере, действуя в составе организованной группы, выполняя отведенную ему роль в совершении преступлений, находясь в неустановленном месте, посредством сети «Интернет», используя неустановленное средство электронной связи сообщило ФИО1 о необходимости внесения залога в сумме 10 000 рублей, а также проинформировало ФИО1 о характере и условиях предстоящей преступной деятельности по незаконному сбыту наркотических средств, предложив совершать под его руководством с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (бесконтактным способом) незаконные сбыты наркотических средств, проинструктировало о действиях и роли ФИО1 как участника организованной группы и исполнителя планируемых преступлений, правилах размещения тайниковых закладок и способах фиксации их места расположения, мерах безопасности, методах конспирации, системе штрафов и наказаний, распределении премий и доходов, полученных от осуществления преступной деятельности, тем самым совершило действия по вовлечению ФИО1 в состав организованной группы.

ФИО1, преследуя корыстные цели, связанные со стремлением к легкому и быстрому обогащению, заведомо зная, что незаконный оборот наркотических средств на территории Российской Федерации запрещен, в указанное время и месте на предложение неустановленного лица ответил согласием, тем самым, вступил с последним в преступный сговор и вошел в созданную неустановленным лицом организованную группу, в целях реализации общего преступного умысла, направленного на совершение тяжких и особо тяжких преступлений против здоровья населения - незаконный сбыт наркотических средств в значительном размере, перевел денежные средства в сумме 10 000 рублей на электронный кошелек указанный «Оператором».

Основой сближения неустановленного лица, являющегося «Оператором» интернет-магазина «EAST WIND» известный в мессенджере «Element» как «fuck_the_system» и ФИО1 послужило стремление последнего к незаконному обогащению путем незаконного сбыта наркотических средств, вследствие убежденности, созданной у него неустановленным лицом о получении значительных доходов от преступной деятельности в короткий срок при минимальном риске. Неустановленное лицо было заинтересовано в участии ФИО1 в совместной преступной деятельности в составе организованной группы, в связи с исполнением последним роли непосредственного исполнителя совершения преступлений в роли «курьера».

После получения оплаты, неустановленное лицо, в целях последующего сбыта наркотических средств посредством интернет магазина по продаже наркотических средств «EAST WIND», создало персонализированный чат с именем «Old Friend», включив в него ФИО1, использующего ник «denchik_90», добровольно принявшего на себя функции «Курьера», а также иных участников организованной группы неустановленных лиц, использующих ники «mr_guliver» и «mr_june».

Добровольно принявший на себя функции «курьера» ФИО1, осознавая свою принадлежность к организованной преступной группе, совершал действия, направленные на незаконные сбыты наркотических средств под руководством «Оператора», а полученные в качестве оплаты труда от реализации наркотических средств денежные средства из расчета 800 рублей за 1 закладку, которые выплачивались ему за фактически выполненную работу, тратил на личные нужды.

Таким образом, ФИО1 не позднее сентября 2023 года вступил и осуществлял, свою преступную деятельность в составе организованной группы, обладающей всеми необходимыми признаками:

- совершением преступлений группой лиц, заранее объединившихся для совершения нескольких преступлений;

- устойчивостью, то есть длительностью преступной деятельности и стабильностью состава группы;

- сплоченностью, так как между его участниками ложились доверительные отношения, каждый из которых осознавал свою принадлежность к организованной группе, выполнял конкретную роль. Тесная взаимосвязь действий участников образовывала собой единую цепь, состоящую из совокупности последовательных преступных действий, отдельными звеньями которой являлось исполнение конкретным ее участником заранее определенной ему роли, при этом неисполнение своей роли одним из участников группы предопределяла невозможность дальнейших действий другого ее участника, и. соответственно, получения всеми участниками дохода от преступной деятельности;

- согласованностью действий участников группы, вследствие четкого определения и разграничения ролей и функций участников организованной группы;

- наличием организатора, руководителя и исполнителей совершения преступлений;

тщательной подготовкой к совершению преступлений, наличием заранее разработанного плана;

- единством цели, которая выражалась в незаконном обогащении посредством неоднократного совершения незаконных сбытое наркотических средств.

Так, (дата) в 00 часов 37 минут неустановленное лицо, являющееся «куратором» интернет-магазина «EAST WIND» известный в мессенджере «Element» как «mr_guliver», действуя в составе организованней группы, реализуя общий преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в значительном размере на территории (адрес), при неустановленных обстоятельствах, организовало помещение в тайник наркотического средства ?- пирролидиновалерофенон (РVР), являющегося производным наркотического средства - N - метилэфедрона, общей массой не менее 31,47 гр., включенное в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от (дата) (№) «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» в «Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список I)» и согласно Постановлению Правительства РФ от (дата) (№) «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растении, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации» образующего крупный размер для данного вида наркотического средства, разместив его в виде не менее 1 свертка из пищевой пленки, в жестяной банке из-под кофе в неустановленном месте на автомобильной трассе между поселками (адрес) в (адрес), информацию о местонахождении которого, в вышеуказанное время сообщил ФИО1, посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», направив в вышеуказанном мессенджере сообщение, содержащее местонахождение и описание тайника, дав указание отыскать по координатам, фотографиям и описанию участка местности тайник с наркотическим средством, которое необходимо извлечь и в целях последующего незаконного сбыта бесконтактным способом посредством интернет-магазина «EAST WIND», разместить в виде тайников на территории (адрес) по одной «разовой дозе» в закладку.

ФИО1 реализуя общий преступный умысел организованной группы, направленный на совершение особо тяжких преступлений против здоровья населения - незаконный сбыт наркотических средств в крупном и значительном размере посредством интернет-магазина то продаже наркотических средств «EAST WIND», выполняя отведенную ему роль курьера», (дата) около 10 часов 00 минут, на автомобиле марки «BMW Х5» с государственным регистрационным знаком 

<

***>, следуя полученным им указаниям и координатам, прибыл на вышеуказанный участок местности, где осознавая общественную опасность и противоправный характер совместных действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий и желая их наступления, ориентируясь по отправленному ему «куратором» фотоизображению и координатам в указанное время отыскал предназначенный для него тайник, из которого извлек не менее 1 свертка, с наркотическим средством ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства - N-метилэфедрона, общей массой не менее 31,47 г., тем самым, действуя в составе организованной группы, умышленно незаконно, приобрел с целью дальнейшего сбыта посредством интернет-магазина «EAST WIND» вышеуказанное наркотическое средство в крупном размере, которое в этот же день переместил на вышеуказанном автомобиле по месту своего жительства по адресу: (адрес) (адрес), где в период с момента незаконного приобретения до 12 часов 30 минут (дата) расфасовал на более мелкие партии, поместив вышеуказанное наркотическое средство в полимерные пакеты типа «zip-lock», обернув изолентой черного цвета и утяжелив металлической гайкой, сформировав таким образом не менее 29 свертков, которые продолжил хранить в целях незаконного последующего сбыта при себе.

После чего ФИО1, в период времени с 12 часов 30 минут до 13 часов 15 минут (дата), действуя в интересах интернет-магазина «EAST WIND» по указанию «куратора» данного интернет-магазина с отображаемым именем пользователя «mr_guliver» часть приобретенного им наркотического средства ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства - N-метилэфедрона, в общем количестве 0,92 граммов в значительном размере, в виде свертка из черной изоленты с металлической гайкой, разместил в виде «закладки» в тайнике с географическими координатами: 50.542887 с.ш., 136.906041 в.д., расположенные в (адрес) (адрес), при этом ФИО1 при помощи принадлежащего ему мобильного телефона марки «Samsung» IMEI1: (№)/01, IMEI2: (№)/01, осуществил фиксацию участка местности расположения сделанного тайника с наркотическим средством, фотографию которого сохранил в «Заметках» с целью дальнейшего сбыта, находящегося в нем наркотического средства.

Однако довести свой преступный умысел ФИО1 с иными неустановленными лицами в составе организованной группы не смогли, так как информация о месте нахождения тайника с наркотическим средством до покупателя не была доведена и вышеуказанное наркотическое средство было обнаружено и изъято сотрудниками полиции на участке местности, имеющем географические координаты 50.542887 с.ш., 136.906041 в.д. расположенном в 15 метрах от (адрес) (адрес), (дата) в период времени с 15 часов 02 минут до 15 часов 10 минут в ходе осмотра места происшествия.

2. Далее ФИО1, в период времени с 12 часов 30 минут до 13 часов 15 минут (дата), действуя в интересах интернет-магазина «EAST WIND» по указанию «куратора» данного интернет-магазина с отображаемым именем пользователя «mr_guliver» часть приобретенного им наркотического средства ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства - N-метилэфедрона, в общем количестве 0,83 граммов в значительном размере, в виде свертка из черной изоленты с металлической гайкой, разместил в виде «закладки» в тайнике с географическими координатами: 50.542355 с.ш., 136.912326 в.д., расположенные в (адрес) (адрес), при этом ФИО1 при помощи принадлежащего ему мобильного телефона марки «Samsung» IMEI1: (№)/01, IMEI2: (№)/01, осуществил фиксацию участка местности расположения сделанного тайника с наркотическим средством, фотографию которого сохранил в «Заметках» с целью дальнейшего сбыта, находящегося в нем наркотического средства.

Однако довести свой преступный умысел ФИО1 с иными неустановленными лицами в составе организованной группы не смогли, так как информация о месте нахождения тайника с наркотическим средством до покупателя не была доведена и вышеуказанное наркотическое средство было обнаружено и изъято сотрудниками полиции на участке местности, имеющем географические координаты 50.542355 с.ш., 136.912326 в.д. расположенном в 5 метрах от (адрес) (адрес), (дата) в период времени с 15 часов 21 минут до 15 часов 28 минут в ходе осмотра места происшествия.

3. Далее ФИО1, в период времени с 12 часов 30 минут до 13 часов 15 минут (дата), действуя в интересах интернет-магазина «EAST WIND» по указанию «куратора» данного интернет-магазина с отображаемым именем пользователя «mr_guliver» часть приобретенного им наркотического средства ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства - N-метилэфедрона, в общем количестве 0,94 граммов в значительном размере, в виде свертка из черной изоленты с металлической гайкой, разместил в виде «закладки» в тайнике с географическими координатами: 50.544824 с.ш., 136.917861 в.д., расположенные в (адрес) (адрес), при этом ФИО1 при помощи принадлежащего ему мобильного телефона марки «Samsung» IMEI1: (№)/01, IMEI2: (№)/01, осуществил фиксацию участка местности расположения сделанного тайника с наркотическим средством, фотографию которого сохранил в «Заметках» с целью дальнейшего сбыта, находящегося в нем наркотического средства.

Однако довести свой преступный умысел ФИО1 с иными неустановленными лицами в составе организованной группы не смогли, так как информация о месте нахождения тайника с наркотическим средством до покупателя не была доведена и вышеуказанное наркотическое средство было обнаружено и изъято сотрудниками полиции на участке местности, имеющем географические координаты 50.544824 с.ш., 136.917861 в.д. расположенном в 5 метрах от (адрес) (адрес), (дата) в период времени с 15 часов 34 минут до 15 часов 44 минут в ходе осмотра места происшествия.

4. Далее ФИО1, в период времени с 12 часов 30 минут до 13 часов 15 минут (дата), действуя в интересах интернет-магазина «EAST WIND» по указанию «куратора» данного интернет-магазина с отображаемым именем пользователя «mr_guliver» часть приобретенного им наркотического средства ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства - N-метилэфедрона, в общем количестве 0,86 граммов в значительном размере, в виде свертка из черной изоленты с металлической гайкой, разместил в виде «закладки» в тайнике с географическими координатами: 50.564224 с.ш., 136.913098 в.д., расположенные в (адрес) (адрес), при этом ФИО1 при помощи принадлежащего ему мобильного телефона марки «Samsung» IMEI1: (№)/01, IMEI2: (№)/01, осуществил фиксацию участка местности расположения сделанного тайника с наркотическим средством, фотографию которого сохранил в «Заметках» с целью дальнейшего сбыта, находящегося в нем наркотического средства.

Однако довести свой преступный умысел ФИО1 с иными неустановленными лицами в составе организованной группы не смогли, так как информация о месте нахождения тайника с наркотическим средством до покупателя не была доведена и вышеуказанное наркотическое средство было обнаружено и изъято сотрудниками полиции на участке местности, имеющем географические координаты 50.564224 с.ш., 136.913098 в.д. расположенном в 1 метре от (адрес) (адрес), (дата) в период времени с 15 часов 55 минут до 16 часов 04 минут в ходе осмотра места происшествия.

5. Далее ФИО1, в период времени с 12 часов 30 минут до 13 часов 15 минут (дата), действуя в интересах интернет-магазина «EAST WIND» по указанию «куратора» данного интернет-магазина с отображаемым именем пользователя «mr_guliver» часть приобретенного им наркотического средства ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства - N-метилэфедрона, в общем количестве 0,90 граммов в значительном размере, в виде свертка из черной изоленты с металлической гайкой, разместил в виде «закладки» в тайнике с географическими координатами: 50.569663 с.ш., 136.915302 в.д., расположенные в (адрес) (адрес), при этом ФИО1 при помощи принадлежащего ему мобильного телефона марки «Samsung» IMEI1: (№)/01, IMEI2: (№)/01, осуществил фиксацию участка местности расположения сделанного тайника с наркотическим средством, фотографию которого сохранил в «Заметках» с целью дальнейшего сбыта, находящегося в нем наркотического средства.

Однако довести свой преступный умысел ФИО1 с иными неустановленными лицами в составе организованной группы не смогли, так как информация о месте нахождения тайника с наркотическим средством до покупателя не была доведена и вышеуказанное наркотическое средство было обнаружено и изъято сотрудниками полиции на участке местности, имеющем географические координаты 50.569663 с.ш., 136.915302 в.д. расположенном в 1 метре от (адрес) (адрес), (дата) в период времени с 16 часов 17 минут до 16 часов 30 минут в ходе осмотра места происшествия.

6. Далее ФИО1, в период времени с 11 часов 30 минут до 12 часов 40 минут (дата), действуя в интересах интернет-магазина «EAST WIND» по указанию «куратора» данного интернет-магазина с отображаемым именем пользователя «mr_guliver» часть приобретенного им наркотического средства ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства - N-метилэфедрона, в общем количестве 0,88 граммов в значительном размере, в виде свертка из черной изоленты с металлической гайкой, разместил в виде «закладки» в тайнике с географическими координатами: 50.556438 с.ш., 136.968982 в.д., расположенные в (адрес) (адрес), при этом ФИО1 при помощи принадлежащего ему мобильного телефона марки «Samsung» IMEI1: (№)/01, IMEI2: (№)/01, осуществил фиксацию участка местности расположения сделанного тайника с наркотическим средством, фотографию которого сохранил в «Заметках» с целью дальнейшего сбыта, находящегося в нем наркотического средства.

Однако довести свой преступный умысел ФИО1 с иными неустановленными лицами в составе организованной группы не смогли, так как информация о месте нахождения тайника с наркотическим средством до покупателя не была доведена и вышеуказанное наркотическое средство было обнаружено и изъято сотрудниками полиции на участке местности, имеющем географические координаты 50.556438 с.ш., 136.9168982 в.д. расположенном в (адрес) г(адрес), (дата) в период времени с 15 часов 30 минут до 16 часов 37 минут в ходе осмотра места происшествия.

7. Далее ФИО1, в период времени с 11 часов 30 минут до 12 часов 40 минут (дата), действуя в интересах интернет-магазина «EAST WIND» по указанию «куратора» данного интернет-магазина с отображаемым именем пользователя «mr_guliver» часть приобретенного им наркотического средства ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства - N-метилэфедрона, в общем количестве 0,88 граммов в значительном размере, в виде свертка из черной изоленты с металлической гайкой, разместил в виде «закладки» в тайнике с географическими координатами: 50.557890 с.ш., 136.969948 в.д., расположенные в (адрес) (адрес), при этом ФИО1 при помощи принадлежащего ему мобильного телефона марки «Samsung» IMEI1: (№)/01, IMEI2: (№)/01, осуществил фиксацию участка местности расположения сделанного тайника с наркотическим средством, фотографию которого сохранил в «Заметках» с целью дальнейшего сбыта, находящегося в нем наркотического средства.

Однако довести свой преступный умысел ФИО1 с иными неустановленными лицами в составе организованной группы не смогли, так как информация о месте нахождения тайника с наркотическим средством до покупателя не была доведена и вышеуказанное наркотическое средство было обнаружено и изъято сотрудниками полиции на участке местности, имеющем географические координаты 50.557890 с.ш., 136.969948 в.д. расположенном в (адрес) г.Комсомольска-на-Амуре (адрес), (дата) в период времени с 15 часов 30 минут до 16 часов 37 минут в ходе осмотра места происшествия.

8. Далее ФИО1, в период времени с 11 часов 30 минут до 12 часов 40 минут (дата), действуя в интересах интернет-магазина «EAST WIND» по указанию «куратора» данного интернет-магазина с отображаемым именем пользователя «mr_guliver» часть приобретенного им наркотического средства ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства - N-метилэфедрона, в общем количестве 0,87 граммов в значительном размере, в виде свертка из черной изоленты с металлической гайкой, разместил в виде «закладки» в тайнике с географическими координатами: 50.557246 с.ш., 136.975240 в.д., расположенные в 40 метрах от (адрес)я, (адрес) г(адрес), при этом ФИО1 при помощи принадлежащего ему мобильного телефона марки «Samsung» IMEI1: (№)/01, IMEI2: (№)/01, осуществил фиксацию участка местности расположения сделанного тайника с наркотическим средством, фотографию которого сохранил в «Заметках» с целью дальнейшего сбыта, находящегося в нем наркотического средства.

Однако довести свой преступный умысел ФИО1 с иными неустановленными лицами в составе организованной группы не смогли, так как информация о месте нахождения тайника с наркотическим средством до покупателя не была доведена и вышеуказанное наркотическое средство было обнаружено и изъято сотрудниками полиции на участке местности, имеющем географические координаты 50.557246 с.ш., 136.975240 в.д. расположенном в 40 метрах от (адрес)я, (адрес) (адрес), (дата) в период времени с 15 часов 30 минут до 16 часов 37 минут в ходе осмотра места происшествия.

9. Далее ФИО1, в период времени с 11 часов 30 минут до 12 часов 40 минут (дата), действуя в интересах интернет-магазина «EAST WIND» по указанию «куратора» данного интернет-магазина с отображаемым именем пользователя «mr_guliver» часть приобретенного им наркотического средства ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства - N-метилэфедрона, в общем количестве 0,93 граммов в значительном размере, в виде свертка из черной изоленты с металлической гайкой, разместил в виде «закладки» в тайнике с географическими координатами: 50.557529 с.ш., 136.978946 в.д., расположенные в 40 метрах от (адрес) (адрес), при этом ФИО1 при помощи принадлежащего ему мобильного телефона марки «Samsung» IMEI1: (№)/01, IMEI2: (№)/01, осуществил фиксацию участка местности расположения сделанного тайника с наркотическим средством, фотографию которого сохранил в «Заметках» с целью дальнейшего сбыта, находящегося в нем наркотического средства.

Однако довести свой преступный умысел ФИО1 с иными неустановленными лицами в составе организованной группы не смогли, так как информация о месте нахождения тайника с наркотическим средством до покупателя не была доведена и вышеуказанное наркотическое средство было обнаружено и изъято сотрудниками полиции на участке местности, имеющем географические координаты 50.557529 с.ш., 136.978946 в.д. расположенном 40 метрах от (адрес) (адрес), (дата) в период времени с 15 часов 30 минут до 16 часов 37 минут в ходе осмотра места происшествия.

10. Далее ФИО1, в период времени с 11 часов 30 минут до 12 часов 40 минут (дата), действуя в интересах интернет-магазина «EAST WIND» по указанию «куратора» данного интернет-магазина с отображаемым именем пользователя «mr_guliver» часть приобретенного им наркотического средства ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства - N-метилэфедрона, в общем количестве 0,85 граммов в значительном размере, в виде свертка из черной изоленты с металлической гайкой, разместил в виде «закладки» в тайнике с географическими координатами: 50.553515 с.ш., 137.034788 в.д., расположенные в 20 метрах от (адрес), при этом ФИО1 при помощи принадлежащего ему мобильного телефона марки «Samsung» IMEI1: (№)/01, IMEI2: (№)/01, осуществил фиксацию участка местности расположения сделанного тайника с наркотическим средством, фотографию которого сохранил в «Заметках» с целью дальнейшего сбыта, находящегося в нем наркотического средства.

Однако довести свой преступный умысел ФИО1 с иными неустановленными лицами в составе организованной группы не смогли, так как информация о месте нахождения тайника с наркотическим средством до покупателя не была доведена и вышеуказанное наркотическое средство было обнаружено и изъято сотрудниками полиции на участке местности, имеющем географические координаты 50.553515 с.ш., 137.034788 в.д расположенном 20 метрах от (адрес) (адрес), (дата) в период времени с 16 часов 57 минут до 17 часов 30 минут в ходе осмотра места происшествия.

11. Далее ФИО1, в период времени с 11 часов 30 минут до 12 часов 40 минут (дата), действуя в интересах интернет-магазина «EAST WIND» по указанию «куратора» данного интернет-магазина с отображаемым именем пользователя «mr_guliver» часть приобретенного им наркотического средства ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства - N-метилэфедрона, в общем количестве 0,94 граммов в значительном размере, в виде свертка из черной изоленты с металлической гайкой, разместил в виде «закладки» в тайнике с географическими координатами: 50.553194 с.ш., 137.030527 в.д., расположенные в 60 метрах от (адрес), при этом ФИО1 при помощи принадлежащего ему мобильного телефона марки «Samsung» IMEI1: (№)/01, IMEI2: (№)/01, осуществил фиксацию участка местности расположения сделанного тайника с наркотическим средством, фотографию которого сохранил в «Заметках» с целью дальнейшего сбыта, находящегося в нем наркотического средства.

Однако довести свой преступный умысел ФИО1 с иными неустановленными лицами в составе организованной группы не смогли, так как информация о месте нахождения тайника с наркотическим средством до покупателя не была доведена и вышеуказанное наркотическое средство было обнаружено и изъято сотрудниками полиции на участке местности, имеющем географические координаты 50.553194 с.ш., 137.030527 в.д., расположенные в 60 метрах от (адрес) (адрес), (дата) в период времени с 16 часов 57 минут до 17 часов 30 минут в ходе осмотра места происшествия.

12. Далее ФИО1, в период времени с 11 часов 30 минут до 12 часов 40 минут (дата), действуя в интересах интернет-магазина «EAST WIND» по указанию «куратора» данного интернет-магазина с отображаемым именем пользователя «mr_guliver» часть приобретенного им наркотического средства ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства - N-метилэфедрона, в общем количестве 0,93 граммов в значительном размере, в виде свертка из черной изоленты с металлической гайкой, разместил в виде «закладки» в тайнике с географическими координатами: 50.551265 с.ш., 137.030785 в.д., расположенные в 40 метрах от (адрес)Б по (адрес) (адрес), при этом ФИО1 при помощи принадлежащего ему мобильного телефона марки «Samsung» IMEI1: (№)/01, IMEI2: (№)/01, осуществил фиксацию участка местности расположения сделанного тайника с наркотическим средством, фотографию которого сохранил в «Заметках» с целью дальнейшего сбыта, находящегося в нем наркотического средства.

Однако довести свой преступный умысел ФИО1 с иными неустановленными лицами в составе организованной группы не смогли, так как информация о месте нахождения тайника с наркотическим средством до покупателя не была доведена и вышеуказанное наркотическое средство было обнаружено и изъято сотрудниками полиции на участке местности, имеющем географические координаты 50.551265 с.ш., 137.030785 в.д., расположенные в 40 метрах от (адрес)Б по (адрес) г(адрес), (дата) в период времени с 16 часов 57 минут до 17 часов 30 минут в ходе осмотра места происшествия.

13. Далее ФИО1, в период времени с 11 часов 30 минут до 12 часов 40 минут (дата), действуя в интересах интернет-магазина «EAST WIND» по указанию «куратора» данного интернет-магазина с отображаемым именем пользователя «mr_guliver» часть приобретенного им наркотического средства ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства - N-метилэфедрона, в общем количестве 0,91 граммов в значительном размере, в виде свертка из черной изоленты с металлической гайкой, разместил в виде «закладки» в тайнике с географическими координатами: 50.547386 с.ш., 137.031404 в.д., расположенные в 40 метрах от (адрес), при этом ФИО1 при помощи принадлежащего ему мобильного телефона марки «Samsung» IMEI1: (№)/01, IMEI2: (№)/01, осуществил фиксацию участка местности расположения сделанного тайника с наркотическим средством, фотографию которого сохранил в «Заметках» с целью дальнейшего сбыта, находящегося в нем наркотического средства.

Однако довести свой преступный умысел ФИО1 с иными неустановленными лицами в составе организованной группы не смогли, так как информация о месте нахождения тайника с наркотическим средством до покупателя не была доведена и вышеуказанное наркотическое средство было обнаружено и изъято сотрудниками полиции на участке местности, имеющем географические координаты 50.547386 с.ш., 137.031404 в.д., расположенные в 40 метрах от (адрес) г(адрес), (дата) в период времени с 16 часов 57 минут до 17 часов 30 минут в ходе осмотра места происшествия.

14. Далее ФИО1, в период времени с 11 часов 30 минут до 12 часов 40 минут (дата), действуя в интересах интернет-магазина «EAST WIND» по указанию «куратора» данного интернет-магазина с отображаемым именем пользователя «mr_guliver» часть приобретенного им наркотического средства ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства - N-метилэфедрона, в общем количестве 0,88 граммов в значительном размере, в виде свертка из черной изоленты с металлической гайкой, разместил в виде «закладки» в тайнике с географическими координатами: 50.546524 с.ш., 137.031641 в.д., расположенные в 40 метрах от (адрес) (адрес), при этом ФИО1 при помощи принадлежащего ему мобильного телефона марки «Samsung» IMEI1: (№)/01, IMEI2: (№)/01, осуществил фиксацию участка местности расположения сделанного тайника с наркотическим средством, фотографию которого сохранил в «Заметках» с целью дальнейшего сбыта, находящегося в нем наркотического средства.

Однако довести свой преступный умысел ФИО1 с иными неустановленными лицами в составе организованной группы не смогли, так как информация о месте нахождения тайника с наркотическим средством до покупателя не была доведена и вышеуказанное наркотическое средство было обнаружено и изъято сотрудниками полиции на участке местности, имеющем географические координаты 50.546524 с.ш., 137.031641 в.д., расположенные в 40 метрах от (адрес) (адрес), (дата) в период времени с 16 часов 57 минут до 17 часов 30 минут в ходе осмотра места происшествия.

15. Далее ФИО1, в период времени с 11 часов 30 минут до 12 часов 40 минут (дата), действуя в интересах интернет-магазина «EAST WIND» по указанию «куратора» данного интернет-магазина с отображаемым именем пользователя «mr_guliver» часть приобретенного им наркотического средства ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства - N-метилэфедрона, в общем количестве 0,84 граммов в значительном размере, в виде свертка из черной изоленты с металлической гайкой, разместил в виде «закладки» в тайнике с географическими координатами: 50.557529 с.ш., 1376.978946 в.д., расположенные в 25 метрах от автобусной остановки «Приходная им. Л.Б. Шапиро» (адрес) г(адрес), при этом ФИО1 при помощи принадлежащего ему мобильного телефона марки «Samsung» IMEI1: (№)/01, IMEI2: (№)/01, осуществил фиксацию участка местности расположения сделанного тайника с наркотическим средством, фотографию которого сохранил в «Заметках» с целью дальнейшего сбыта, находящегося в нем наркотического средства.

Однако довести свой преступный умысел ФИО1 с иными неустановленными лицами в составе организованной группы не смогли, так как информация о месте нахождения тайника с наркотическим средством до покупателя не была доведена и вышеуказанное наркотическое средство было обнаружено и изъято сотрудниками полиции на участке местности, имеющем географические координаты 50.557529 с.ш., 1376.978946 в.д., расположенные в 25 метрах от автобусной остановки «Приходная им. Л.Б. Шапиро» (адрес) (адрес), (дата) в период времени с 13 часов 54 минут до 14 часов 10 минут в ходе осмотра места происшествия.

16. ФИО1 реализуя общий преступный умысел организованной группы, направленный на совершение особо тяжких преступлений против здоровья населения - незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере посредством интернет-магазина то продаже наркотических средств «EAST WIND», выполняя отведенную ему роль курьера», (дата) около 10 часов 00 минут, на автомобиле марки «BMW Х5» с государственным регистрационным знаком 

<

***>, следуя полученным им указаниям и координатам, прибыл на вышеуказанный участок местности, где осознавая общественную опасность и противоправный характер совместных действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий и желая их наступления, ориентируясь по отправленному ему «куратором» фотоизображению и координатам в указанное время отыскал предназначенный для него тайник, из которого извлек не менее 1 свертка, с наркотическим средством ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства - N-метилэфедрона, общей массой не менее 31,47 г., тем самым, действуя в составе организованной группы, умышленно незаконно, приобрел с целью дальнейшего сбыта посредством интернет-магазина «EAST WIND» вышеуказанное наркотическое средство в крупном размере, которое в этот же день переместил на вышеуказанном автомобиле по месту своего жительства по адресу: (адрес), (адрес), (адрес), где в период с момента незаконного приобретения до 12 часов 30 минут (дата) расфасовал на более мелкие партии, поместив вышеуказанное наркотическое средство в полимерные пакеты типа «zip-lock», обернув изолентой черного цвета и утяжелив металлической гайкой, сформировав таким образом не менее 29 свертков, которые продолжил хранить в целях незаконного последующего сбыта при себе, однако, довести общий преступный умысел до конца не смогли, по независящим от них обстоятельствам, и осуществить сбыт оставшейся части наркотического средства в количестве 14 г., в виде 14 свертков из изоленты черного цвета и металлической гайки, ФИО1 и неустановленные следствие лица, действуя в составе организованной группы сбыть не смогли, поскольку в 12 часов 50 минут (дата), ФИО1 был задержан сотрудниками полиции в районе (адрес) г. (адрес), а указанное наркотическое средство изъято сотрудниками (адрес) на транспорте в ходе личного досмотра ФИО1 проведенного (дата) в период времени с 13 часов 05 минут до 13 часов 25 минут в помещении дежурной части (адрес) на транспорте, по адресу: (адрес) г. (адрес) ул.(адрес).

17. Далее, ФИО1 не позднее (дата) реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства в крупном размере, действуя во исполнение общего преступного умысла организованной группы, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий и желая их наступления, из корыстных побуждений находясь по месту своего жительства по адресу: (адрес), г.(адрес), (адрес), с целью дальнейшего сбыта часть наркотического средства, расфасовал на более мелкие партии, а часть наркотического средства в количестве 4,11 грамм, продолжил хранить по вышеуказанному адресу до (дата).

Однако ФИО1 и иные неустановленные лица, действуя в составе организованной группы довести свой преступный умысел до конца не смогли, по независящим от них обстоятельствам, так как ФИО1 был задержан сотрудниками полиции, а наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) общей массой 98,02 гр. в крупном размере, а также наркотическим средством ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства - N-метилэфедрона, общей массой 4,11 гр. в крупном размере, было изъято из незаконного оборота в период времени с 20 часов 40 минут до 21 часа 15 минут (дата) в ходе производства обыска по адресу: (адрес), (адрес), (адрес) по месту проживания ФИО1

18. Далее, ФИО1, неоднократно повторяя разработанную «оператором» интернет-магазина «EAST WIND» известный в мессендеже «Element» как «fuck_the_system» схему совершения преступлений, действуя совместно с иными лицами в составе организованной группы, умышленно, из корыстных побуждений, осуществляли преступную деятельность по незаконным сбытам наркотических средств до (дата), то есть до момента пресечения его преступной деятельности сотрудниками правоохранительных органов. Так, ФИО1, заведомо зная, что совершение финансовых операций с денежными средствами, полученными от незаконного оборота наркотических средств запрещено законодательством Российской Федерации, решил легализовать (отмыть) денежные средства, добытые преступным путем от незаконных сбытов наркотических средств, для реализации чего, последний в период времени с 00 часов 01 минуты (дата) до 12 часов 40 минут (дата) находясь на территории г. (адрес) решил использовать банковскую карту с расчетным счетом (№)************9145 открытым в ПАО «Сбербанк» на имя иного лица, неосведомленного об истинных целях его использования ФИО1

Таким образом, для реализации преступного умысла, направленного на легализацию (отмывание) денежных средств, полученных преступных путем, то есть в результате многократных незаконных сбытов наркотических средств, у ФИО1 в распоряжении имелась банковская карта ПАО «Сбербанк», зарегистрированная на постороннее лицо, для конспирации своей преступной деятельности, с целью придания правомерного вида владению, пользованию и распоряжению денежными средствами, полученными им от покупателей наркотического средства.

Так, ФИО1, находясь на территории (адрес) в период времени с 00 часов 01 минуты (дата) до 12 часов 40 минут (дата) посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», получал оплату за сбыт (продажу) наркотического средства путем оборудования тайников с наркотическими средствами на территории (адрес), на криптовалютный счет «HolyTransaction». После зачисления денежных средств в криптовалюте лайткоин (LTC), ФИО1, осознавая их преступное происхождение, в целях придания правомерного вида владению, пользованию и распоряжению указанными денежными средствами, имея умысел на их легализацию (отмывание), а также в целях сокрытия своей преступной деятельности, связанной с незаконным оборотом наркотических средств, совершил финансовые операции с указанными денежными средствами в криптовалюте лайткоин «(LTC), на общую сумму не менее 1 558 772 рубля, путем конвертирования криптовалюты лайткоин (LTC) в рубли и одновременного транзитного перечисления через сторонние банковские карты, неосведомленных об истинных целях их использования ФИО1, на расчетный счет (№) открытый в ПАО «Сбербанк» на имя иного лица, неосведомленного об истинных целях его использования ФИО1, а именно:

-(дата) в период с 07 часов 30 минут до 07 часов 31 минуты в сумме 160 064 рубля;

-(дата) в период в 05 часов 03 минуты в сумме 201 000 рублей;

-(дата) в период с 17 часов 32 минут до 17 часов 50 минут в сумме 233 226 рублей;

-(дата) в 03 часа 58 минут в сумме 150 990 рублей;

-(дата) в период с 13 часов 17 минут до 13 часов 19 минут в сумме 160 500 рублей;

-(дата) в период с 10 часов 00 минут до 10 часов 11 минут в сумме 179 000 рублей;

-(дата) в период с 22 часов 37 минут до 23 часов 03 минут в сумме 131 375 рублей;

-(дата) в период с 17 часов 50 минут до 19 часов 00 минут в сумме 85 113 рублей;

-(дата) в 09 часов 32 минуты в сумме 99 000 рублей;

-(дата) в период с 16 часов 40 минут до 18 часов 33 минут в сумме 158 504 рублей;

После чего, ФИО1 в целях придания правомерного вида владению, пользованию и распоряжению указанными денежными средствами, имея умысел на их легализацию (отмывание), а также в целях сокрытия своей преступной деятельности, связанной с незаконным оборотом наркотических средств в период с 00 часов 01 минуты (дата) до 12 часов 40 минут (дата) совершал безналичные расчетные операции по списанию указанных денежных средств через терминалы обслуживания и с использованием услуг автоматических систем обслуживания через сеть «Интернет», а также обналичивание различных банкоматах денежных средств, приобретенных им в результате совершения им с неустановленными лицами являющимся «организатором» интернет-магазина «EAST известный в мессенджере «Element» как «fuck_the_system», а также «кураторами» интернет-магазина «EAST WIND», известный в мессенджере «Element» как «mr_guliver» и «mr_june» незаконного сбыта наркотических средств.

Таким образом, характер совершенных ФИО1 финансовых операций с банковской картой и расчетным счетом оформленными на неосведомленного о преступном происхождении вышеуказанных денежных средств иного лица, был направлен на сокрытие факта преступного приобретения денежных средств и обеспечение возможности их свободного оборота, в результате чего ФИО1 придал правомерный вид владению, пользованию и распоряжению денежными средствами, приобретенными им в результате совершения преступлений, связанных с незаконном сбытом наркотических средств на территории (адрес), на общую сумму не менее 1 558 772 рубля, которые он, тем самым, вовлек в легальный экономический оборот, придав правомерный вид их владению, пользованию и распоряжению, то есть легализовал (отмыл) при вышеописанных обстоятельствах.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 виновным себя признал полностью, с предъявленным ему обвинением согласился и поддержал своё ходатайство о применении особого порядка судебного разбирательства при заключении досудебного соглашения о сотрудничестве, дал показания по существу предъявленного обвинения. 

Государственный обвинитель поддержал ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного следствия, подтвердив активное содействие подсудимого следствию, указав что сотрудничество с подсудимым ФИО1 для органов уголовного преследования имело большое значение в раскрытии и расследовании преступления, так обвиняемый ФИО1 в рамках досудебного соглашения дал подробные показания о преступной деятельности иных лиц, причастных к совершению вышеуказанных преступлений, предусмотренных ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, принимал участие при проведении следственных действий, содействовав изобличению других соучастников, в совершении преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств, сообщив всю известную ему информацию. На основании данных ФИО1 показаний органом предварительного следствия возбуждены ряд уголовных дел в отношении него и ряда иных неустановленных лиц по п. «а» ч.4 ст. 228.1 УК РФ.

Суд установив, что подсудимый ФИО1 осознает характер и последствия ходатайства, заявленного им добровольно и после проведения консультаций с защитником, из материалов поступившего в суд уголовного дела и представления прокурора, предусмотренного ст. 317.5 УПК РФ, усматривается, что подсудимый ФИО1 заключил досудебное соглашение о сотрудничестве добровольно и при участии защитника, пришёл к выводу о том, что основания, предусмотренные ст. 317.6 УПК РФ соблюдены.

Изучение уголовного дела показало, что обязательства, предусмотренные досудебным соглашением о сотрудничестве, подсудимый ФИО1 выполнил. 

ФИО1 в ходе предварительного расследования не пытался избежать уголовной ответственности. Признав предъявленное ему обвинение полностью, он дал подробные показания.

Суд квалифицирует действия подсудимого ФИО1:

по ст. 30 ч. 3, ст. 228.1 ч. 4 п. «а» УК РФ (по факту покушения на незаконный сбыт наркотического средства общей массой 0,92 грамма) - как покушение, на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в значительном размере, когда при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам.

по ст. 30 ч. 3, ст. 228.1 ч. 4 п. «а» УК РФ (по факту покушения на незаконный сбыт наркотического средства общей массой 0,83 грамма) - как покушение, на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в значительном размере, когда при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам.

по ст. 30 ч. 3, ст. 228.1 ч. 4 п. «а» УК РФ (по факту покушения на незаконный сбыт наркотического средства общей массой 0,94 грамма) - как покушение, на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в значительном размере, когда при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам.

по ст. 30 ч. 3, ст. 228.1 ч. 4 п. «а» УК РФ (по факту покушения на незаконный сбыт наркотического средства общей массой 0,86 грамма) - как покушение, на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в значительном размере, когда при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам.

по ст. 30 ч. 3, ст. 228.1 ч. 4 п. «а» УК РФ (по факту покушения на незаконный сбыт наркотического средства общей массой 0,90 грамма) - как покушение, на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в значительном размере, когда при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам.

по ст. 30 ч. 3, ст. 228.1 ч. 4 п. «а» УК РФ (по факту покушения на незаконный сбыт наркотического средства общей массой 0,88 грамма) - как покушение, на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в значительном размере, когда при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам.

по ст. 30 ч. 3, ст. 228.1 ч. 4 п. «а» УК РФ (по факту покушения на незаконный сбыт наркотического средства общей массой 0,88 грамма) - как покушение, на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в значительном размере, когда при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам.

по ст. 30 ч. 3, ст. 228.1 ч. 4 п. «а» УК РФ (по факту покушения на незаконный сбыт наркотического средства общей массой 0,87 грамма) - как покушение, на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в значительном размере, когда при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам.

по ст. 30 ч. 3, ст. 228.1 ч. 4 п. «а» УК РФ (по факту покушения на незаконный сбыт наркотического средства общей массой 0,93 грамма) - как покушение, на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в значительном размере, когда при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам.

по ст. 30 ч. 3, ст. 228.1 ч. 4 п. «а» УК РФ (по факту покушения на незаконный сбыт наркотического средства общей массой 0,85 грамма) - как покушение, на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в значительном размере, когда при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам.

по ст. 30 ч. 3, ст. 228.1 ч. 4 п. «а» УК РФ (по факту покушения на незаконный сбыт наркотического средства общей массой 0,94 грамма) - как покушение, на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в значительном размере, когда при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам.

по ст. 30 ч. 3, ст. 228.1 ч. 4 п. «а» УК РФ (по факту покушения на незаконный сбыт наркотического средства общей массой 0,93 грамма) - как покушение, на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в значительном размере, когда при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам.

по ст. 30 ч. 3, ст. 228.1 ч. 4 п. «а» УК РФ (по факту покушения на незаконный сбыт наркотического средства общей массой 0,91 грамма) - как покушение, на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в значительном размере, когда при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам.

по ст. 30 ч. 3, ст. 228.1 ч. 4 п. «а» УК РФ (по факту покушения на незаконный сбыт наркотического средства общей массой 0,88 грамма) - как покушение, на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в значительном размере, когда при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам.

по ст. 30 ч. 3, ст. 228.1 ч. 4 п. «а» УК РФ (по факту покушения на незаконный сбыт наркотического средства общей массой 0,84 грамма) - как покушение, на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в значительном размере, когда при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам.

по ст. 30 ч. 3, ст. 228.1 ч. 4 п. «а,г» УК РФ (по факту покушения на незаконный сбыт наркотического средства общей массой 14 грамм) - как покушение, на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в крупном размере, когда при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам.

по ст. 30 ч. 3, ст. 228.1 ч. 4 п. «а,г» УК РФ (по факту покушения на незаконный сбыт наркотического средства общей массой 4,11 грамм) - как покушение, на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в крупном размере, когда при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам.

по ст. 174.1 ч.2 УК РФ - совершение финансовых операций с денежными средствами, приобретенными лицом в результате совершения им преступления, в целях придания правомерного вида владению, пользованию и распоряжению указанными денежными средствами, совершенное в крупном размере.

При назначении наказания подсудимому ФИО1, суд руководствуется необходимостью исполнения требования закона о строго индивидуальном подходе к назначению наказания, имея в виду, что справедливое наказание способствует решению задач и осуществлению целей, указанных в ст.ст. 2, 43 УК РФ.

Кроме того, определяя вид и размер наказания ФИО1 за совершенные преступления, в соответствии со ст.ст. 6, 60 УК РФ, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, относящихся к категории особо тяжких и небольшой тяжести, данные о его личности – не судим, по месту жительства характеризуется удовлетворительно, а также влияние наказания на подсудимого и условия жизни его семьи, состояние здоровья, род занятий, семейное положение, на учётах в психиатрической больнице и наркологическом диспансере не состоит. 

Смягчающими наказание обстоятельствами суд признает, по всем эпизодам преступлений: полное признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, выразившееся в даче показаний изобличающих в совершении преступлений себя и иных лиц, наличие малолетнего ребенка.

Отягчающих наказание обстоятельств, судом не установлено.

Суд не признаёт в качестве смягчающего наказание обстоятельство явку с повинной (т. 1 л.д. 120), по всем эпизодам преступлений, поскольку ФИО1 добровольно в полицию не явился, сделал свои заявления после проведения в отношении него обыска, в ходе которого изъяты наркотические средства, а обстоятельства его причастности к сбыту наркотических средств стали известны в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий. 

Основания для постановления приговора без назначения наказания или освобождения ФИО1 от наказания отсутствуют. 

Учитывая изложенное, обстоятельства и мотивы совершения преступлений, личность подсудимого, ее отношение к содеянному, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, в целях восстановления социальной справедливости, исправления подсудимого и предупреждения совершения им новых преступлений, суд считает, что исправление ФИО1 невозможно без изоляции его от общества (по ряду преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30 п. «а» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30 п. «а,г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ), а наказание ему необходимо назначить в виде реального лишения свободы. Оснований для применения положений ст. 73 УК РФ, и изменения категории преступлений, в совершении которых обвиняется подсудимый, на менее тяжкие в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ суд не усматривает. 

С учетом изложенного, наличия обстоятельств, смягчающих наказание и отсутствием обстоятельств, отягчающих наказание, в целях исправления подсудимого и предупреждения совершения им новых преступлений, суд приходит к выводу о том, что наказание подсудимому по преступлению, предусмотренному ч. 2 ст. 174.1 УК РФ, следует назначить в виде штрафа, и считает, что назначенное наказание будет являться справедливым, соответствовать характеру и степени общественной опасности совершенного деяния, данным о его личности. Оснований для рассрочки выплаты штрафа, с учетом имущественного положения подсудимого, суд не усматривает. 

При назначении наказания за совершение ряда преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30 п. «а» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30 п.п. «а,г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, судом учитываются обстоятельства, в силу которых преступления не были доведены до конца и требования ч.3 ст.66 УК РФ.

В соответствие с разъяснениями п. 34 постановления Пленума Верховного Суда РФ от (дата) (№) «О практике назначения судами Российской Федерации уголовного наказания» если в результате применения статьей 66 и (или) 62 УК РФ либо статьей 66 и 65 УК РФ срок или размер наказания, который может быть назначен осужденному, окажется менее строгим, чем низший предел наиболее строгого вида наказания, предусмотренного санкцией соответствующей статьи Особенной части УК РФ, то наказание назначается ниже низшего предела без ссылки на статью 64 УК РФ. В таких случаях верхний предел назначаемого наказания не должен превышать срок или размер наказания, который может быть назначен с учетом положений указанных статей. Таким же образом разрешается вопрос назначения наказания в случае совпадения верхнего предела наказания, которое может быть назначено осужденному в результате применения указанных норм, с низшим пределом наиболее строгого вида наказания, предусмотренного санкцией соответствующей статьи Особенной части УК РФ. Следует иметь в виду, что в таких случаях верхний предел наказания, которое может быть назначено осужденному в результате применения указанных норм, является для него максимальным размером, с учетом которого необходимо применять и другие правила назначения наказания, установленные законом (преступления, предусмотренные ч. 3 ст. 30 п. «а» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30 п.п. «а,г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ).

Учитывая личность подсудимого, его отношение к содеянному, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, оснований для назначения ему дополнительных видов наказаний, предусмотренных ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, в виде штрафа, лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью суд не находит.

Окончательное наказание подлежит назначению по правилам, предусмотренным ч. 2 ст. 69 УК РФ, а также ч.2 ст.71 УК РФ. 

В соответствии со ст. 58 ч. 1 п. «в» УК РФ, наказание ФИО1 следует отбывать в исправительной колонии строгого режима.

На основании п. "а" ч. 1 ст. 104.1 УК РФ подлежат конфискации деньги, если они получены в результате совершения преступления, предусмотренного ст. 174.1 УК РФ.

Согласно ч. 1 ст. 104.2 УК РФ, если конфискация невозможна вследствие использования имущества, его продажи или по иной причине, суд выносит решение о конфискации денежной суммы, которая соответствует стоимости этого имущества. 

По смыслу закона, исходя из требований ст. 104.1 УК РФ и 104.2 УК РФ, конфискация имущества подлежит обязательному применению при наличии оснований и соблюдении условий, предусмотренных нормами главы 15.1 УК РФ.

ФИО1 совершил ряд финансовых операций с банковской картой и расчетным счетом оформленным на неосведомленного о преступном происхождении вышеуказанных денежных средств лица, придал правомерный вид владению, пользованию и распоряжению денежными средствами, приобретенными им в результате совершения преступлений, связанных с незаконном сбытом наркотических средств на территории (адрес), на общую сумму не менее 1 558 772 рубля, которые он, тем самым вовлек в легальный экономический оборот, придав правомерный вид их владению, пользованию и распоряжению, то есть легализовал (отмыл) их, в связи с чем денежные средства в сумме 1 558 772 рубля подлежат конфискации с ФИО1 в собственность государства.

Изъятые у ФИО1 мобильный телефон марки «Samsung» IMEI1:(№)/01, IMEI2: 250S05487461574/01, признанный вещественным доказательством, в котором содержатся сведения, свидетельствующие о совершении преступной деятельности по сбыту наркотических средств, и электронные весы в количестве 2 штук подлежат конфискации п. "г" ч. 1 ст. 104.1 УК РФ и обращении в доход государства, как средства совершения преступления.

Судьбу вещественных доказательств суд разрешает в порядке ст. 81 УПК РФ.

Оснований для изменения ФИО1 меры пресечения в виде содержания под стражей по делу не имеется. Обстоятельства, послужившие основанием для заключения его под стражу, в настоящее время не изменились, кроме того, данная мера пресечения необходима для обеспечения исполнения приговора. Руководствуясь ст.ст. 307-309, 316, 317, 317.7 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30, п. «а» ч.4 ст.228.1, ч.3 ст.30, п. «а» ч.4 ст.228.1, ч.3 ст.30, п. «а» ч.4 ст.228.1, ч.3 ст.30, п. «а» ч.4 ст.228.1, ч.3 ст.30, п. «а» ч.4 ст.228.1, ч.3 ст.30, п. «а» ч.4 ст.228.1, ч.3 ст.30, п. «а» ч.4 ст.228.1, ч.3 ст.30, п. «а» ч.4 ст.228.1, ч.3 ст.30, п. «а» ч.4 ст.228.1, ч.3 ст.30, п. «а» ч.4 ст.228.1, ч.3 ст.30, п. «а» ч.4 ст.228.1, ч.3 ст.30, п. «а» ч.4 ст.228.1, ч.3 ст.30, п. «а» ч.4 ст.228.1, ч.3 ст.30, п. «а» ч.4 ст.228.1, ч.3 ст.30, п. «а» ч.4 ст.228.1, ч.3 ст.30, п. «а,г» ч.4 ст.228.1, ч.3 ст.30, п. «а,г» ч.4 ст.228.1, ч.2 ст.174.1 УК РФ, и назначить ему наказание:

- по ч.3 ст.30, п. «а» ч.4 ст.228.1 УК РФ (наркотическое средство 0,92 гр.) в виде 5 лет лишения свободы,

- по ч.3 ст.30, п. «а» ч.4 ст.228.1 УК РФ (наркотическое средство 0,83 гр.) в виде 5 лет лишения свободы,

- по ч.3 ст.30, п. «а» ч.4 ст.228.1 УК РФ (наркотическое средство 0,94 гр.) в виде 5 лет лишения свободы,

- по ч.3 ст.30, п. «а» ч.4 ст.228.1 УК РФ (наркотическое средство 0,86 гр.) в виде 5 лет лишения свободы,

- по ч.3 ст.30, п. «а» ч.4 ст.228.1 УК РФ (наркотическое средство 0,90 гр.) в виде 5 лет лишения свободы,

- по ч.3 ст.30, п. «а» ч.4 ст.228.1 УК РФ (наркотическое средство 0,88 гр.) в виде 5 лет лишения свободы,

- по ч.3 ст.30, п. «а» ч.4 ст.228.1 УК РФ (наркотическое средство 0,88 гр.) в виде 5 лет лишения свободы,

- по ч.3 ст.30, п. «а» ч.4 ст.228.1 УК РФ (наркотическое средство 0,87 гр.) в виде 5 лет лишения свободы,

- по ч.3 ст.30, п. «а» ч.4 ст.228.1 УК РФ (наркотическое средство 0,93 гр.) в виде 5 лет лишения свободы,

- по ч.3 ст.30, п. «а» ч.4 ст.228.1 УК РФ (наркотическое средство 0,85 гр.) в виде 5 лет лишения свободы,

- по ч.3 ст.30, п. «а» ч.4 ст.228.1 УК РФ (наркотическое средство 0,94 гр.) в виде 5 лет лишения свободы,

- по ч.3 ст.30, п. «а» ч.4 ст.228.1 УК РФ (наркотическое средство 0,93 гр.) в виде 5 лет лишения свободы,

- по ч.3 ст.30, п. «а» ч.4 ст.228.1 УК РФ (наркотическое средство 0,91 гр.) в виде 5 лет лишения свободы,

- по ч.3 ст.30, п. «а» ч.4 ст.228.1 УК РФ (наркотическое средство 0,88 гр.) в виде 5 лет лишения свободы,

- по ч.3 ст.30, п. «а» ч.4 ст.228.1 УК РФ (наркотическое средство 0,84 гр.) в виде 5 лет лишения свободы,

- по ч.3 ст.30, п. «а,г» ч.4 ст.228.1 УК РФ (наркотическое средство 14 гр.) в виде 6 лет лишения свободы,

- по ч.3 ст.30, п. «а,г» ч.4 ст.228.1 УК РФ (наркотическое средство 4,11 гр.) в виде 6 лет лишения свободы,

- по ч.2 ст.174.1 УК РФ в виде штрафа в размере 50 000 рублей.

На основании ч.2 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний в виде лишения свободы и полного сложения с наказанием в виде штрафа, назначить ФИО1 окончательное наказание в виде 7 лет 6 месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима и штрафом в размере 50 000 (пятьдесят тысяч) рублей. 

На основании ч.2 ст.71 УК РФ основное наказание в виде штрафа в размере 50 000 (пятьдесят тысяч) рублей исполнять самостоятельно. 

Меру пресечения ФИО1 заключение под стражей оставить без изменения до вступления приговора в законную силу, после чего отменить.

Срок наказания исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

В соответствии с ч. 3.2 ст. 72 УК РФ зачесть ФИО1 в срок наказания в виде лишения свободы время содержания под стражей с (дата) до дня вступления приговора в законную силу из расчета один день за один день в отношении осужденных за преступления, предусмотренные статьями 228.1 УК РФ.

Конфисковать с ФИО1 и обратить в собственность государства денежные средства сопоставимые размеру денежных средств, полученных в результате совершения им преступлений в размере 1 558 772 (один миллион пятьсот пятьдесят восемь тысяч семьсот семьдесят два) рубля.

Вещественные доказательства на основании ст. 81 УПК РФ: 1) вещество, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона массой 0,84 гр. находящееся в полимерном пакетике с застёжкой «zip-lock»; вещество, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона массой 0,93 гр. находящееся в полимерном пакетике с застёжкой «zip-lock»; вещество, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона массой 0,92 гр. находящееся в полимерном пакетике с застёжкой «zip-lock»; вещество, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона массой 0,90 гр. находящееся в полимерном пакетике с застёжкой «zip-lock»; вещество, содержащее в своем составе ?- пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона массой 0,87 гр. находящееся в полимерном пакетике с застёжкой «zip-lock»; 5 свертков из изоленты; вещество, содержащее в своем составе ?- пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона массой 0,87 гр. находящееся в полимерном пакетике с застёжкой «zip-lock»; вещество, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона массой 0,87 гр. находящееся в полимерном пакетике с застёжкой «zip-lock»; вещество, содержащее в своем составе ?- пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N- метилэфедрона массой 0,86 гр. находящееся в полимерном пакетике с застёжкой «zip-lock»; вещество, содержащее в своем составе ?- пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона массой 0,92 гр. находящееся в полимерном пакетике с застёжкой «zip-lock»; 4 свертка из изоленты; вещество, являющееся наркотическим средством ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP), - производным наркотического средства N-метилэфедрон массой 0,83 гр. находящееся в свертке из фольги в полимерном пакетике с застёжкой «zip-lock»; сверток из изоленты с металлической гайкой, вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство — мефедрон (4- метилметкатинон) массой 14,13 гр. находящееся в полимерном пакетике с застёжкой «zip- lock»; вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство — мефедрон (4-метилметкатинон) массой 83,87 гр. находящееся в полимерном пакетике с застёжкой «zip- lock»; вещество, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрона массой 4,10 гр. находящееся в полимерном пакетике с застёжкой «zip-lock»; вещество, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон массой 0,97 гр. находящееся в полимерном пакетике с застёжкой «zip-lock»; вещество, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон массой 1,09 гр. находящееся в полимерном пакетике с застёжкой -zip-lock»; вещество, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон массой 0,96 гр. находящееся в полимерном пакетике с застёжкой «zip-lock»; вещество, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон массой 1,05 гр. находящееся в полимерном пакетике с застёжкой -zip-lock»; вещество, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон массой 1,01 гр. находящееся в полимерном пакетике с застёжкой «zip-lock»; вещество, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон массой 0,95 гр. находящееся в полимерном пакетике с застёжкой -zip-lock»; вещество, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон массой 0,97 гр. находящееся в полимерном пакетике с застёжкой «zip-lock»; вещество, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон массой 1,01 гр. находящееся в полимерном пакетике с застёжкой «zip-lock»; вещество, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон массой 1,01 гр. находящееся в полимерном пакетике с застёжкой «zip-lock»; вещество, содержащее в своем составе ?-пирролидинов, терофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон массой 0,98 гр. находящееся в полимерном пакетике с застёжкой «zip-lock»; вещество, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон массой 0,96 гр. находящееся в полимерном пакетике с застёжкой «zip-lock»; вещество, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон массой 0,98 гр. находящееся в полимерном пакетике с застёжкой «zip-lock»; вещество, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон массой 1,07 гр. находящееся в полимерном пакетике с застёжкой «zip-lock»; 13 свертков из изоленты черного цвета; вещество, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон массой 0,89 гр. находящееся в полимерном пакетике с застёжкой «zip-lock»; сверток из изоленты черного цвета; вещество, содержащее в своем составе ?- ирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон массой 0,85 гр. находящееся в полимерном пакетике с застёжкой «zip-lock»; вещество, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон массой 0,93 гр. находящееся в полимерном пакетике с застёжкой «zip-lock»; вещество, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N- метилэфедрон массой 0,82 гр. находящееся в полимерном пакетике с застёжкой «zip-lock»; вещество, содержащее в своем составе ?- пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон массой 0,91 гр. находящееся в полимерном пакетике с застёжкой «zip-lock»; 4 свертка из изоленты черного цвета; наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP), являющееся производным наркотического средства - N- метилэфедрона, массой 0,80 грамм находящееся в прозрачном полимерном пакетике с застёжкой «zip-lock», - хранящиеся в камере вещественных доказательств (адрес) на транспорте расположенном по адресу: Магистральное шоссе д.2 (адрес) хранить в камере вещественных доказательств органа предварительного расследования, в производстве которого находятся выделенные из уголовного дела (№) уголовные дела (№), (№), (№), (№), (№), (№), (№), (№), (№), (№), (№), (№), (№), (№), (№), (№), (№), в отношении неустановленных лиц. 

2) 3 упаковки полимерных пакетиков с застёжкой «zip-lock»; изоляционную ленту черного цвета; 2 упаковки гаек; 37 полимерных пакетиков с застёжкой «zip-lock», 5 металлических гаек, находящиеся в пяти бумажных конвертах; 4 металлические гайки находящиеся в 4 бумажных конвертах; 13 металлических гаек; 5 металлических гаек, банковскую карту «Сбер» (№) хххххххх 2763; банковскую карту ПАО «Сбербанк» (№) хххххххх 0927, фрагмент изоляционной ленты с металлической гайкой, хранящиеся в камере вещественных доказательств (адрес) на транспорте расположенном по адресу: (адрес) (адрес) – уничтожить, предоставив акт об уничтожении

3) автомобиль марки «BMW Х5» с государственным регистрационным знаком 

<

***>, переданный на ответственное хранение собственнику ФИО2 –считать переданным по принадлежности; 

4) CD-R диск с детализацией движения денежных средств по банковской карте (№) хххххххх 0927 открытой на имя ФИО3, хранящийся в материалах дела –хранить при деле. 

5) мобильный телефон марки «Samsung» IMEI1:(№)/01, IMEI2: 250S05487461574/01 принадлежащий ФИО1, электронные весы в количестве 2 шт., хранящиеся в камере вещественных доказательств (адрес) на транспорте расположенном по адресу: (адрес) (адрес) – конфисковать и обратить в доход государства на основании п. 1 ч. 3 ст. 81 УПК РФ и пункта «г» части 1 статьи 104.1 УК РФ;

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в (адрес)вой суд в течение 15 суток со дня его провозглашения, через суд, его вынесший, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня вручении ему копии приговора. 

Настоящий приговор не может быть обжалован в апелляционном порядке по основанию, предусмотренному п. 1 ст. 389.15 УПК РФ, то есть в виду несоответствия выводов суда, изложенных в приговоре, фактическим обстоятельствам уголовного дела, установленным судом первой инстанции.

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом второй инстанции, а так же, поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику, либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника. 

О желании участвовать в заседании суда апелляционной инстанции осужденный должен указать в апелляционной жалобе, а если дело рассматривается по представлению прокурора или по жалобе другого лица - в отдельном ходатайстве или возражениях на жалобу, либо представление в течение 15 суток со дня вручения ему копии приговора, либо копии жалобы или представления. Ходатайство, заявленное с нарушением указанных требований, определением суда апелляционной инстанции может быть оставлено без удовлетворения.

Председательствующий К.В. Платонова